prava dixit intentione: tamen spiritus sancti gratia ore eius usa est ad futuri presagium. unde subditur: Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset presens illius prophetavit: quia Iesus moriturus erat pro gente. **ORIGENE.** Non quicumque prophetizat propheta est: sicut non quicumque ius persequitur iustus est: sicut qui facit aliquod opus propter humanam gloriam. Caiphas ergo prophetavit quidem: nec tamen erat propheta: sicut et Balaam. Audebit autem quod dicere quod non per spiritum sanctum Caiphas prophetaverit. quia etiam spiritus maligni est attestari Iesu et prophetare pro eo. iuxta illud quod dicitur. Mouvimus te quod sis sanctus dei. nam eius intentionis est non fideles audire res efficere: sed irritare in pretorio perfidetes adversus Iesum: ut eum perimerent. deinde quod dicit: Ex pedet vobis: quod presens eius prophetie fuit: dicit verum vel mentitur? Nam si verum dicit: salvantur hi qui in pretorio adversus Iesum nituntur: mortuo Iesu pro populo: et pertinent ad id quod expedit. Quod si inconueniens est: manifestum quod non fuit spiritus sanctus qui dedit hoc proferri: quia spiritus sanctus non mentitur. Si autem quis velit veridicum et in hoc esse Caiphas: converteretur illi quod gratia dei pro omnibus gustet mortem: et quod est saluator omnium hominum maxime fidelium. fatebitur etiam cuncta que sunt in hoc loco prophetiam esse veridicam: incipiendo ab illo. Vos nihil scitis. Nihil enim nouerant qui Iesum ignorabant esse veritatem: sapientiam iustitiam et pacem. Et quod ipsis quoque erat expediens. ut hic unus in quantum est homo moriatur pro populo. non enim in quantum est imago inuisibilis dei est susceptibilis mortis. Pro populo autem obiit: velut potens totius orbis culpam in seipsum retorquens dissipare ac delere. Ex hoc vero quod dicit: Hoc autem a semetipso non dixit: docemur quod aliqua nos homines per nos dicimus: nulla inducente virtute ad proferendum: quedam vero suadente nobis quadam virtute: et si non integre exprimamus: et sic consequenter disponamur ad ea insectantes ea que dicimus: sed non intentionem dictionum: velut Caiphas ex se nihil protulit: nec dixit intentionem quia prophetiam dicti non accipiebat. Sed etiam apud Paulum quodam legis spiritum sunt non intelligentes nec ea que proferunt. **AVGVSTINVS.** Sic docemur et ho-

mines malos prophetie spiritus futura predicere: quod tamen euangelista diuino attribuit sacramento: quia pontifex fuit. id est sumus sacerdos. **CHRYSOSTOMVS.** Vide autem quanta spiritus sancti virtus est. a mente enim mala valuit verba proferre prophetie. Vide etiam quanta est pontificalis virtus potestatis: pontifex enim effectus et si indignus existens: tamen prophetavit nesciens quid diceret. ore enim solum usa est gratia: contaminatum autem cor non tetigit. **AVGVSTINVS.** Caiphas igitur de sola gente iudeorum prophetavit in qua erant oues de quibus ait ipse dominus: Non sum missus nisi ad oues que perierunt domus israel. sed nouerat euangelista alias esse oues que non erant de hoc ouili quas oportebat adduci. et ideo addidit: Et non tantum pro gente: sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. Nec autem secundum predestinationem dicta sunt: nam neque oues eius neque filii dei adhuc erant. **GREGORIUS VI. MO.** Persecutores igitur peregerunt hoc quod perniciose moliti sunt: intulerunt mortem: ut ab eo absunderent fidelium deuotionem: sed fides inde creuit. unde de se hanc extinguere infidelium crudelitas credidit. Non enim ad pietatis sue obsequium redegit: quod contra illum humana crudelitas extorsit. **ORIGENE.** Concitati autem ad iram ex verbis Caiphas. taxauerunt ut occiderent dominum. unde sequitur: Ab illo ergo die cogitauerunt ut interficerent eum. Et quidem si non spiritu sancto Caiphas prophetauerat: alius spiritus fuit qui valuit et precipue loqui: et sibi compares adversus Christum incitare. Qui autem vult respondere per spiritu sancto: dicet quod sicut sacrarum intentionem scripturarum ad utilitatem prolata: alii qui prave suscipiunt ad constituendam enormem disciplinam: sic editam pro saluatore prophetiam veridicam: non debito modo percipientes consiliati sunt ut interficerent Christum. **CHRYSOSTOMVS.** Querebant quidem prius et cuius interficere: nunc et sententiam firmauerunt. **ET** Iesus ergo iam non in palam ambulabat apud iudeos: sed abiit in regionem iuxta desertum in ciuitatem que dicitur effrem: et ibi morabatur cum discipulis suis.

ORIGE. Cum concilium congregauerunt pontifices et pharisei ut occiderent iesuz ipse cautius se obseruans: non ultra cum fiducia conuersabatur cum iudeis: sed neque ad altam ciuitatem abiit populatam: sed ad quamdam remotam. unde dicitur: Iesus ergo iam non in palam ambulabat apud iudeos: sed abiit in regionem iuxta desertum in ciuitatem que dicitur effrem. **AVGV.** Men quod potentia eius defecerat: in qua si vellet palam cum iudeis conuersaretur: et nihil ei facerent: sed exemplum discipulis demonstrauit: quo apparent non esse peccatum si fideles eius oculis persecuentium se subtraherent: et furorē sceleratorum latendo potius euitarent: quam se ostendendo magis accederent. **ORIGE.** Non est nāque imminente agone confitenti iesum non euitare confessionem: nec recusare subire mortem gratia veruatis: nec minus honestus est non tradere occasionem tante tentationi: non solum propter incertitudinem euentus proprii: sed ne nos occasione prestemus ut alij magis impij ac noxij fiant. nam si quis factus erga quemque materia criminis luet penas: quod persecutorē non declinans. non est et persecuentis delicto dabit responsum. Non solus autem dominus illic iuit: imo ut nullam daret causam pergratuū cum: discipulos et secum duxit. vnde sequitur: Et ibi morabatur cum discipulis suis. **CHRY.** Qualiter putas turbatos discipulos humane videntes eum saluatum: ipsi autem quando omnes letabantur et festa celebrabant: tunc occultant: et in piculis sunt: sed tamen permanebant cum eo secundum illud: Vos estis qui permanistis mecum in tentationibus meis. **ORIGE.** Quo ad anagogiam. Vnde dicitur quod iesus dudum cum fiducia ambulabat inter iudeos: cum Verbum diuinum per prophetas in ipsis conuersabatur: sed abiit illuc: nec est verbum dei iter iudeos. Accessit autem ad villam que est prope desertum: de qua dicitur: Adulti filij deserte: magis quam coniugate. Villa autem dicitur effrem: que interpretatur fertilitas. fuit autem effraim frater manasse senioris populi obliuioni tradidit. post populum .n. obliuioni datum permissum perdidit ex gentibus abundantia. Discedens ergo a iudeis dominus: venit in terram totius orbis prope desertam ecclesiam. que dicitur ciuitas secunda: et ibi moratur cum discipulis usque nunc. **AVGV.** Ille autem qui de celo uenerat patri: propinquare uoluit loco passionis: quia iminebat hora passionis.

Sabbato Joannis. xvij. cap.

Subleuatis iesus oculis in celum dixit. Pater venit hora clarifica filium tuum: ut filius tuus clarificat te. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: ut omne quod dedisti ei: det eis vitam eternam. **Hec** autem est vita eterna: ut cognoscant te solum deum verum: et quem misisti iesuz christum. **Ergo** te clarificaui super terram: opus consummaui quod dedisti mihi ut facias. **Et** nunc clarifica me tu pater apud te ipsum claritate quam habui priusquam mundus fieret apud te. **CHRY.** Propter hoc in celum oculos eleuauit ut nos doceret extensionem que est in orationibus ut stantes sursum aspiciamus: non oculis carnis solum sed et mentis. **AVGV.** Poterat autem dominus in forma serui si hoc opus esset orare silentio. sed ita se patri exhiberi uoluit peccatore: ut meminisset nostrum se esse doctorem. Proinde non solum ad ipsos sermocinatio: sed et per ipsos ad patres oratio discipulorum est edificatio. Profecto et nostrum qui fueramus scripta lecturi. hoc autem quod ait: pater venit hora. ostendit omne tempus et quod quando faceret: vel fieri sineret ab illo esse dispositum: quod tempus subditus non est: non autem credatur hec hora fato urgente uenisse: sed deo potius ordinante. absit. n. ut sidera motu cogere fiderentur conditorem. **HYLA.** iij. de tri. Non diem autem non tempus sed horam uenisse dicit: In hora diei portio est. et que erat hora: iam nunc Christus uedus: flagellandus: crucifigendus erat: sed clarificat pater filium. Sol de cursu operis defecit: et iterum suum cum eo reliqua mundi elementa senserunt: ad onus domini in cruce pendentis terra tremuit: et in eum qui mortuus erat intra se testata est non capere. Proclaimat centurio: Vere filius dei erat iste. predictioni sentit effectus. dominus dixerat: Clarifica filium tuum. non solum nomine testata est esse se filium: sed et proprietate qua dicitur: Tuum. multi. n. nos filij dei: sed non talis huius filius. h. n. proprius et uerus est filius origine: non adoptione. **Vi**

tate non nuncupatione: natiuitate nō creatio-
 ne. ergo post clarificationē ei⁹ vitatē p̄fessio
 secuta ē. nā vex dei filiū cēturio p̄fitef: ne q̄s
 credētiū ambigeret: qd̄ aliq̄s p̄sequentū non
 negasset. **AVGV.** S3 si passiōe clarifica-
 tus dī: quāto magis resurrectione? Nam in
 passiōe magis esse humilitas q̄ claritas cō-
 mendat. Qd̄ ergo ait: Pater ve. ho. clari. fi-
 liū tuū. sic intelligendū est tanq̄s dixerit: De-
 nit hora seminande humilitatis: fructum nō
 differas claritatis. **HYLA.** iij. de tri. Sed
 forte infirmus reperietur filius dū clarifica-
 tionē potioris expectat. Et quis non patrem
 potiorē p̄fitebit cum ipse dicat: Pater maior
 me est. S3 cauendū est: ne apud ip̄eritos glo-
 riā filij honor patris infirmet. nā seq̄t: Et si.
 tuus cla. te. Non ergo infirmus est filius vi-
 cem clarificationis ipse cum clarificandus sit
 redditurus. Ergo ex postulatio clarificationis
 dande vicissimq̄ reddende eandē in vtroq̄
 ostendū diuinitatis virtutem. **AVGV.**
 Merito aut̄ q̄rit: quō patrē clarificauerit fili-
 us: cuz sempiterna claritas patris nec dimi-
 nuta fuerit in forma humana: nec augeri po-
 tuerit in sua perfectiōe diuina. Sed apud ho-
 mines minor erat q̄m in iudea t̄mō de⁹ no-
 tus erat. qz v̄o p̄ euangeliū xp̄i sc̄m ē: vt pat̄
 innotesceret et gentibus: patrē clarificauit et fili-
 us. dicit ergo: Clarifica filiū tuū: vt fili⁹ tuus
 clarificet te. ac si dicat: Resuscita me: vt inno-
 tescas toti orbi per me. deīde magis pandēs
 quō clarificet patrem filius subiungit: Sicut
 dedisti ei potestatem ois carnis: vt oē qd̄ de-
 disti ei: det eis vitā eternā. Omnem carnem
 dixit oēm hoīem: a parte totū significās. hoc
 aut̄ q̄ potestas xp̄o a patre data est ois carnis
 fm̄ hoīem intelligendū est. **HYLA.** iij. de
 tri. Caro. n. factus ipse vite eternitatem erat
 caducus et corporeis et mortalib⁹ redditurus:
HYLA. ix. d̄ tri. Vt acceptio potestatis so-
 la est significatio natiuitatis: in qua accepit id
 quod est. Non est infirmitati datio deputan-
 da: cū in eo significetur pater esse q̄ dederit:
 et in eo filius deus maneat: q̄ vite eterne dā-
 de sumpserit potestātē. **CHRY.** Dicit aut̄:
 Dedisti ei po. om. car. vt ostendat q̄ non ad
 iudeos solos sua predicatio: sed ad totum or-
 bem terrarū extendit. Sed quid est q̄ dicit:
 ois carnis: Nō. n. vtiq̄ oēs crediderūt. Et
 qd̄ q̄ritū ex eo ē: oēs crediderūt. Si v̄o non

attēdebāt his q̄ dicebant: nō ei⁹ q̄ dicebat est
 criminatō s3 eoz q̄ nō suscepūt. **AVGV.**
 Dicit ergo sicut dedi. ei po. om. car. ut te glo.
 fili⁹. i. notū te faciat oī carni quam dedisti ei.
 Sic. n. dedisti vt oē qd̄ dedisti ei: det eis vitā
 eternā. **HYLA.** iij. de tri. S3 i quo tādē
 eternitatis vita ē ostendit cū subdit: Nec ē au.
 vi. eter. vt cog. te so. ve. de. Vita ē vex nos-
 se: s3 solū hoc nō facit vitā. qd̄ ergo p̄nectit?
 Et quē misisti iesum xp̄m. **HYLA.** iij. de
 tri. Dū aut̄ arriani itelligunt solū patrē verū
 deum: solum iustum: solum sapientē: a cōiō
 ne hoz s3 hos filius separāt. Soli. n. vt aiūt
 propria non participantur ab altero: que si i
 patre solo et non in filio existimabūtur neces-
 se est vt filius deus falsus et insipiens cē cre-
 datur. **HYLA.** v. de tri. Nulli autē dubi-
 um est veritatem ex natura et ex virtute esse.
 vex enim triticū est quod in far cōminutum
 et in panem coctum et in cibum sumptus red-
 dit ex se et naturam panis et munus. Quero
 ergo in quo filio veritas dei deficit: cui non de-
 fit dei nec natura nec virtus. Mature enī sue
 virtute vsus est: vt essent que nō erant: et fie-
 rent que placerent. **HYLA.** ix. de tri. An
 forte quod ait: Te solum: comuntonem atq̄
 vnitatem suam a deo separāt? Separat sane
 si non ad id quod ait: Te solum verum de-
 um: continue subiecit: Et quem misisti Iesum
 christum. P̄ter id enim ecclesie fides christus
 verum deum confessa est: q̄ solum veruz de-
 um confessa patrem sit. non enim vnigenito
 deo nature demutationem naturalis natiui-
 tas intulit. **AVGV.** vi. de trinitate. Vi-
 dendum est ergo an intelligere cogamur: cuz
 dictum est patri: Et cognoscant te solum ve-
 rum deum. tanq̄s hoc insinuare voluerit: qz
 et solus pater deus verus est: ne non nisi ip-
 sa tria simul: patrem et filium et spiritumsan-
 ctum intelligeremus esse deum. Munc ergo
 ex domini testimonio: et patrem solum veruz
 deum dicimus: et filium solum deum verum
 et spiritumsanctum solum verum deum: et si
 mul patrem et filium et spiritumsanctuz id est
 simul ipsam trinitatez non tres veros deos:
 sed vnum verum deum. **AVGV.** super
 Jo. Vel ordo verborum est: vt te et quem mi-
 sisti Iesum christum cognoscant solum verū
 deū. p̄sequenter enī et spiritus sanct⁹ itelligit:
 quia spiritus est patris et filij tanq̄s charitas

cōsubstantialis amboꝝ. Sic igitur fili⁹ glori-
ficat te: vt omnibus quos dedisti ei te cogni-
tum faciat: **I**mmo si cognitio dei est vita eter-
na. tantomagis in vita eterna quantoma-
gis in hac cognitione proficimus: non au-
tem moriemur in vita eterna. Tunc er-
go dei cognitio perfecta erit: quando nulla
mors erit summa: tūc dei clarificatio: qꝫ sum-
ma gloria. A veteribus autē gloria diffinita ē
frequens de aliquo fama cū laude: at si homo
laudatur: cum fame creditur: quō de⁹ lauda-
bitur: qm̄ ipse videbit. propter quod scriptū
est: **B**eati qui habitant in domo tua: in secu-
la seculoz laudabunt te. ibi erit dei sine fine
laudato: vbi erit dei. plena cognitio: et iō cla-
rificatio. **A**VGV. i. de tri. **Q**d autē dixerit
famulo suo moysi: **E**go sum qui sum. h̄ con-
templabimur cū viuemus in eternū. **A**V-
GV. iij. de tri. **E**ū enī fides nostra viden-
do fiat veritas: tunc mortalitatē nostrā cōmu-
tatā tenebit eternitas. **A**VGV. super Jo.
Sed prius hic clarificatur de⁹: cū annuncia-
tus hoibus innotescit: et per fidē credentib⁹
predicatur: propter quod dicitur: **E**go te cla-
rificauit super terram. **H**YLA. iij. de tri.
Hec quidē: clarificationis vicissitudo nō p-
tinet ad diuinitatis profectū: sed ad honorem
qui ex cognitione ignorantium suscipiebat.
CHRY. **U**nde bene dicit: **S**up terram
In celo enim glorificatus fuerat: et in natu-
ra gloriā habens: et ab angelis adoratus. nō
igitur de illa gloria ait que substantie ei⁹ est:
sed de ea q̄ ad culturam hominum pertinet.
vnde subdit: **O**pus cōsu. quod dedi. mi. vt
facerem. **A**VGV. non ait: **I**ussisti: sed
dedisti. vbi cōmedatur euidēs gratia. quid
enim habet quod non accepit etiā in vnigeni-
to humana natura? Sed quō cōsumauit op⁹
quod accepit vt faciat: cum restet adhuc pas-
sionis experimētū: nisi cōsumasse se dicit: qd̄
se cōsumatur certissime nouit. **C**HRY.
Uel dicit: **E** cōsumauit. quasi ea que ex parte
mea sunt omnia feci: aut qꝫ cum id quod ma-
rimū est factum est: dici potest totū iā factuz
esse. **R**adix enim bonorum submissa erat:
quam omnino debebat sequi fructus et quia
his que futura erant: ipse iam aderat et copu-
labatur. **H**YLA. ix. de tri. **I**post que: vt
meritum obedientie: et sacramentum totius
dispensationis intelligeremus adiecit: **E**t

nunc clari. me tu pa. apud temetipsum.
AVGV. **S**upra dixerat. **P**ater v̄c̄it ho-
ra: clarifica filium tuum: vt filius tuus clari-
ficet te. **I**n quo verborum ordine ostenderat
prius a patre clarificandū filium: vt patrem
clarificaret filius modo autem dixit: **E**go te
clarificauit: et nunc clarifica me. tāqꝫ prior ip-
se patrem clarificauerit: a quo deinde vt clari-
ficetur exposcit. **E**rgo intelligendum ē vtro-
qꝫ verbo superius vsū eo ordine quo fu-
turum erat: modo vero vsū fuisse verbo p-
teriti temporis de re futura: velut si dixisset:
Ego te clarificabo super terram: opus con-
sumando quod dedisti mihi vt faciaz: et nūc
clarifica me tu pater: que est omnino eadem
sententia: nisi qꝫ hic additur clarificatōis mo-
dus cum subditur: **C**laritate quam habui p-
usqꝫ mundus fieret apd̄ te. **Q**uidō v̄boꝝ ē:
Quā habuit apd̄ te. p̄usqꝫ mūd⁹ eēt. h̄ qdā sic
itelligēdū putauerūt: tāqꝫ natura hūana que
suscepta est a verbo conuerteretur in verbū:
et homo mutaretur in deum: immo si diligen-
tius cogitemus homo periret in deo. **M**ō. n.
quisqꝫ ex ista mutatione hominis: vel dupli-
cari dei verbum diciturus est: vel augeri: sed
quisquis dei filium predestinatum negat: hūc
eundem filium hominis negat. **E**um ergo
videret illius predestinate sue glorificationis
venisse iam tempus: vt et nunc fieret in red-
ditiōe: quod fuerat in predestinatione iam
factum orauit dicens: **E**t nunc clarifica me
tu pater et cetera. id est illam quam habui apud te
in predestinatione tua tempus est vt apud
te habeam etiaz viuens in dextera tua. **H**Y-
LA. iij. de trinit. **U**el orabat vt id quod ex
tempore erat: gloriā eius que sine tempore
est claritatis acciperet: vt in dei virtutē et spi-
ritus incorruptionem transformata carnis cor-
ruptio absorberetur.
Et manifestauit nomen tuum ho-
minibus quos dedisti mihi de mun-
do. **T**ui erant et mihi eos dedisti: et ser-
monem tuum seruauerunt. **N**unc co-
gnouerunt quis omnia que dedisti mi-
hi abs te sūt. **Q**uā verba que dedisti mi-
hi: dedi eis: et ipsi acceperunt et cogno-
uerunt vere qꝫ a te exiui: et crediderūt
qꝫ tu me misisti.

99
CHRY. Quia dixerat: **O**pus cōsumma
ui. manifestat q̄le opus: vt. s. nomen dei ma
nifestaret. vnde dicitur: **M**anife. nomen tu
um hominibus quos de. mi. de mundo.

AVGV. Quod si de his tantum dicit di
scipulis cum quibus cenauit: non p̄tinet hoc
ad illam clarificationem: de qua superius lo
quebatur: qua filius clarificat patrem. quāta
est enim gloria. xij. vel. xi. innotescere potuif
se mortalibus? Si autem q̄ ait: **M**anifesta
ui nomen tuum hominibus quos dedisti mi
hi de mundo: omnes intelligi voluit qui i eū
fuerāt credituri: est plane ista clarificatio qua
filius clarificat patrē. et tale ē quod ait: **M**an
no. t. quale illud quod supra dixerat: **E**go te
clarificauit. pro tempore futuro: et illic et h̄ pre
teritum ponens: sed de his qui iam erant di
scipuli: non de omnibus qui in illuz fuerant
credituri cum hoc dixisse ea que sequunt̄ cre
dibilius demonstrant. ab ipso ergo orationis
sue exordio omnes suos dominus volebat i
telligi: quibus nonū faciendo patrē clarificat eū.
Lū. n. dixisset: **I**lius tuus clarificet te: mox
quēadmodū id fieret demonstrauit di. **S**i. d.
ei po. om. car. et. iam nunc qd̄ de illis a q̄b̄
tūc audiebat discipulis suis dicat. **M**an. no.
tu. hō. q. de. mi. de mun. **M**ō ergo dei nomē
nouerāt cū essent iudei. et vbi ē qd̄ legit̄. **M**o
tus in iudea deus: et in israel magnū nomen
ei? ergo intelligēdū ē: **M**an. no. tu. hō. istis
quos de. mi. de mun. q̄ me audiunt h̄ dicētē:
nō illud nomē tuū qd̄ vocaris deus: s; illud
qd̄ vocaris p̄r meus: qd̄ nomen manifestari
sine ipsi? filij manifestatione nō possit. naz q̄
deus v̄r vniuerse creature ēt oibus gentib̄
anteq̄ in xpm crederent non oimode esse po
tuit hoc nomen incognitū. In hoc ergo q̄ fe
cit hunc mundū: et anteq̄ ibuerent in fide xpi
notus in oibus deus. In hoc aut̄ q̄ non ē cū
dijs falsis colendus: notus in iudea de? In
hoc vero q̄ pater est huius xpi: p̄ quem tollit
peccata mundi. hoc nomen eius prius ocul
tum: nunc manifestauit eis quos dedit ei pa
ter ipse de mūdo. Sed quō manifestauit si nō
dum venit hora: de qua superius dixerat: q̄
veniet hora cum iam non in prouerbis lo
quar vobis proinde intelligendum est pro tē
pore futuro preteritum posituz. **CHRY.**
Dei q̄ ipsum christum filium habeat: mani
festauerat eis iā et v̄bis et reb̄. **AVGV.**

Per hoc autem q̄ dicit: **D**edisti mihi de mū
do: dictū ē de illis q̄ nō essent de mūdo: s; h̄
eis regeneratio p̄stitit: nō generatio. **Q**uid ē
aut̄ qd̄ seq̄t̄: **T**ui erāt: et mihi eos dedisti: **A**n
aliqui habuit p̄r aliqd̄ sine filio: absit. **V**erūt̄
habuit aliqui dei fili? qd̄ nōdū habuit idē ipse
hois fili? qui nondū erat hō factus ex matre.
quapropter qd̄ dixit: **T**ui erant non inde se
separant dei filius: sed solet ei tribuere om
ne quod potest a quo est ipse q̄ potest. q̄ itaq̄
ait: **E**t mihi eos dedisti. **S**m hominem se acce
pisse hanc potestatem vt eos haberet osidit: et
etiā ipse sibi eos dedit: hoc est cum patre de
us xps: hōi xpo: qd̄ cū patre nō est. **H**oc aut̄
dixit vt ostendat eam que ad patrē vnanimi
tatē: et qm̄ placet patri vt filio credāt. vnde se
quit̄: **E**t ser. tu. seruauerunt. **BEDA.** **S**er
monem patris semetipsum appellat: quia per
ipsum pater oia dedit: et in se p̄tinet omnes
sermōnes: ac si diceret: **M**de memorie com
mendauerunt vt nunquam obliuiscant̄. vel
dicit: **E**t sermonem tuum seruauerunt. i. co.
s. q̄ mihi crediderunt. vnde sequitur: **E**t nūc
cogno. qz om. que dedi. mi. abs te sunt. **Q**ui
dam autem dicunt hanc esse litteram: **N**unc
cognoui: quia omnia que dedisti mihi: abs te
sunt: sed hi non habent rationem. **Q**uomō
do. n. poterat ignorare fili? que sunt patris?
sed de discipulis dictuz est. q. d. **D**idicerunt
q̄ nihil est in me alienum extra te: et q̄ que
cunq̄ doceo tua sunt. **AVGV.** **S**imul au
tem pater dedit ei omnia cū genuit qui habet
omnia. **CHRY.** **E**t vnde didicerunt: ex
verbis meis quibus docebā eos. qm̄ a te exi
ui. hoc enim per totum studebat ostēdere euā
gelium. vnde sequitur: **Q**z ver. q̄ de mi. de.
eis: et ip. acceperunt. **AVGV.** i. intellexe
rūt atq̄ tenuerūt. **T**ūc. n. v̄bū accipit qm̄ mē
te p̄cipit. v̄n seq̄t̄. **E**t cogno. ve. qz a te exiui
Et ne quisq̄ putaret istam cognitionem iam
per speciem factam non per fidem exponen
do addit: **E**t crediderūt vt subaudiamus ve
re. **Q**uia tu me misisti. **H**oc itaq̄ crediderūt
vere quod cognouerunt vere. **I**dem enim ē:
A te exiui: quod est: **T**u me misisti. **Q**d̄ au
tem dicit: **E**rediderunt. vere intelligendum
est: non eo quo supra dixit modo crediderūt:
sed vere. i. quomodo credendum est: incon
cusse: firme: stabiliter: non iam ad propria re
duri: et christum relicturi. **A**dbuc ergo disci

puli nō erāt tales: quales eos dicit v̄bis p̄te
riti t̄pis: quasi iam esset p̄nunciāns quales fu
turi essent accepto sp̄s̄sancto. Quō aut̄ p̄ ea
v̄ba filio dederit: facilior questio v̄r. si f̄m q̄
est filius hoīs accepisse a patre credat̄. si v̄o
f̄m id q̄d ē de p̄re genit̄: accepisse a p̄re ista
v̄ba cogitat̄: nihil ibi t̄pis cogit̄et quasi p̄us
fuerit et ea nō habuerit: qm̄ q̄quid de p̄re
deo filio dedit: gignendo dedit.

Ego pro eis rogo: non pro mūdo
rogo: sed pro his quos dedisti mihi q̄
tui sunt. Et mea omnia tua sunt: et tua
mea sunt: et clarificatus sum in eis. Et
iam non sum in mundo: et hi in mundo
sunt et ego ad te venio.

CHRY. Quia multas a domino cōsolatio
nes discipuli audientes nondū p̄suasi erāt:
de reliquo patri loquitur: dilectionem quā ad
eos habebat ostendens. v̄n sequit̄: Ego pro
eis rogo. q. d. Non solum que a me sunt tri
buo eis: sed et alium pro hoc rogo: vt amplio
rem ostendat amorē. **AVGV.** Cum ergo
addit: Non pro mundo. mundū vult intelli
gi eos q̄ viuunt f̄m concup̄iscentiam mūdi:
et non sunt in ea forte gratie: vt ab illo eligan
tur ex mundo: quam sortem significat cū sub
dit. S̄z pro his quos dedisti mihi. Per hoc
enim q̄ eos illi pater iam dedit: factum est vt
non pertineant ad eūz mundum pro quo nō
rogat. neq̄ autez q̄ pater eos filio dedit: am
sit ipse quos dedit. vnde subdit: Quia tui sunt

CHRY. p̄re frequenter autem hoc ponit: de
disti mihi. vt discant quoniam patri hoc pla
cet: et quoniam non vt alienus veniens eos
seduxit: sed vt proprios accepit. deinde ne q̄s
estimēt nouum esse eius principatum: et nup̄
eos suscepisse a patre subiungit: Et omnia.
m. t. s. et t. m. s. ac si dicat. Neq̄ audiens ali
quis quoniam mihi eos dedisti. estimēt eos
alienos esse a patre. mea. n. eius sunt. nec au
diens: Quia tui erant: estimēt alienos eos fu
isse a me. que. n. sunt eius: mea sunt. **AV
GV.** Satis autem hic apparet. qm̄ vnige
niti filij sunt oīa q̄ sunt patris. p̄ hoc vtiq̄ q̄
et ipse deus est et de patre natus: patri equa
lis. nō quō dictū est maiori ex duobus filiis:
Dia mea tua sunt. Illud. n. de oīb̄ dictū est
creaturis q̄ infra creaturā sanctā rōnabilem

sunt. Hoc aut̄ ita dictū ē vt sit hec et ip̄a crea
tura rōnalis q̄ nō nisi deo subdit̄: Hoc ergo
cū sit dei patris si simul esset et filij: nisi patri
esset equalis. Meas ē enī vt sancti de q̄bus
hec locut̄ ē cuiusq̄ sint: nisi eius a quo creati
et sanctificati sunt: hoc aut̄ q̄d aut̄ cū de sp̄s̄cō
loqueret̄: Dia q̄ h̄z p̄r: mea sunt. d̄ his dicit̄:
q̄ ad ip̄sam patris p̄tinēt diuinitatē: neq̄ enī
sp̄s̄sanct̄ de creatura q̄ p̄ri ē subdita: et filio
fuerat accepturus: cū dicat de meo accipiet.

CHRY. Deinde demōstrationē p̄dictor̄
ponit dicens: Et clarificatus sum in eis. Ex quo
p̄z: qm̄ potestātē sup̄ eo habeo: qm̄ glorificant
me tibi credētes et mihi. nullus. n. in q̄b̄ nō
h̄z potestātē glorificatus ē. **AVGV.** Dicē
do aut̄ iam esse factū: ostēdit iam fuisse p̄desti
natū: et certū haberi voluit q̄ esset futur̄: S̄z
v̄t̄z ip̄sa sit clarificatio de qua dixerat: Et nūc
clarifica me tu p̄r apud temetip̄m. si enī apud
te: quō i eis: an cū hoc ip̄suz inotescit eis: et p̄
eos oīb̄ q̄ credūt eis quasi testibus suis. v̄n
subdit: et iam nō sum i mūdo: et hi in mundo
sunt. **CHRY.** Hoc ē. Et si nō appareaz
f̄m carnē: p̄ hos glorificor qui pro me moriū
tur: sicut et pro patre et predicāt me: sicut et pa
trē. **AVGV.** S̄z si horā illā qua loq̄bat at
tendas: v̄triq̄ in mundo adhuc erant. Non
enim f̄m p̄fectū cordis et vite id accipere pos
sumus cū dicat: Jam non sum in mūdo: nun
quid ergo fas est: vt eum credamus aliquan
do mūdāna sapuisse? Restat igit̄ vt f̄z illud:
q̄ etiaz ip̄se in mundo prius erat: in mundo
se dixit iaz non esse presentia corporali: an nō
quotidie dicimus iam non est hic: de aliquo
p̄trō abituro et maxime morituro. vnde ex
ponens cur hoc dixerit adiecit: Et ego ad te
venio.

Dominica in ramis palmarum.
In benedictione oliuarum **Mat
thēi. xxi. cap.**

Icum appropinquasset
iesus hierosolymis: et ve
nisset betphage ad mon
tem oliueti: tunc misit du
os discipulos dicens eis:
Ite in castellum quod contra vos est:

et statim inuenietis asinam alligatam et
 pullum eius ea soluite et adducite mihi.
 Et si quis vobis aliquid dixerit dicite:
 quia dominus his opus habet: et confe-
 ssim dimittet eos. Hoc autem factus
 est: ut ad impleretur quod dictum est
 per prophetam dicentem: Dicite filie
 syon: ecce rex tuus venit tibi mansuetus
 sedens super asinam: et pullum filium
 subiugalis. Eunt autem discipuli se-
 cerunt sicut precepit illis iesus. Et ad-
 duxerunt asinam et pullum: et imposue-
 runt super eos vestimenta sua: et eorum de
 super sedere fecerunt. Multitudo autem
 turba strauerunt vestimenta sua in via:
 Alii autem cedebant ramos de arbori-
 bus: et sternebant in via. Turbe autem
 que precedebant: et que sequebantur: cla-
 mabant dicentes. Osanna filio dauid:
 benedictus qui venit in nomine domini.
REMI. Narravit superius euangelista dominum
 egressum a galilea et cepisse ascendere hieroso-
 lymam. Postquam ergo narravit quod in via gesserit
 incepta intentione perseuerans dicit: Et cum appropin-
 quasset hierosoly. et betphage. Betphage
 viculus fuit sacerdotum: situm in latere montis oli-
 ucti: distans vno militario a hierusalē. sacerdo-
 tes. n. q. p. certos dies in templo defuiebant com-
 plecto officio vicis sue: illic diuertebant ad ma-
 nedum. filii et illi qui accipiebant officium illuc diuer-
 tebant: quod preceptum fuit in lege: ut nullus diebus sab-
 batorum plus quam mille passus icideret. **ORI.**
 Unde et interpretatur betphage domus marillarum:
 quoniam marilla propria erat pars sacerdotum in lege. Se-
 quitur: Tunc mihi. duos dies. **CHRY.** super mat.
 Non dixit discipulis dicatis: Dominus tuus his opus
 habet: vel dominus vester: ut intelligant quod ipse sit solus
 dominus: non solum animalium sed omnium hominum: nam et pec-
 catores additione quod sui sunt: voluntate autem sua
 diaboli. **CHRY.** in bo. Neque paruam enim
 existimes quod factum est: quod n. suavit dominus iumen-
 torum non velle addicere: volentes filere et recede-
 re: et in hoc discipulos erudit quoniam poterat et iu-
 deos prohibere: sed noluit: sed et docet ut quodcumque
 petiti fuerit daret. si. n. q. ignorabant christum: ita

accesserunt: multo magis discipulos denuit om-
 bus dare: quod autem dicitur: Et postquam dimittet eos.
CHRY. super mat. Intelligendum est quod animal
 postquam ingressum est in hierusalem ad dominum suum remis-
 sum est a christo. **GLO.** Vel dominus iumentorum pre-
 sum dimittet eos in domini seruitio mancipandos.
 Adhibet autem huic sancto prophete testimonium: ut
 appareat dominum omnia que de ipso scripta erant imple-
 se: sed inuidia cecatos scribas et phariseos ea que
 ipsi legebant intelligere noluisse. et ideo sequitur: Hoc
 autem totum factum est ut adimpleretur quod dicitur. est
 per prophete. dicentes. s. zachariam. **CHRY.**
 super mat. Sciens enim propheta malitiam
 iudeorum quia contradicturi erant christo ascen-
 denti in templum premonuit ut per hoc signum
 cognoscerent regem suum dicentem: Dicite
 filie syon. **RABA.** filia syon historialiter
 dicitur hierusalē civitas: que sita est in mon-
 te syon: mystice autem est ecclesia fidelium per-
 tinens ad supernam hierusalē. **CHRY.** super
 mat. Ecce ostendit vobis. i. carnali aspectu:
 sed spirituali intellectu opera virtutum eius aspici-
 te. Ante ipsam quidem multi dicebant Ecce: ut
 ostenderet quod ille de quo loquebatur ante
 nascetur iam erat. Rex tuus. Cum ergo vide-
 ritis eum nolite dicere: Non habemus regem nisi
 cesarem. Venit tibi. Si intellexeris: ut saluet
 te: si non intellexeris: venit contra te. Mansuetus.
 Non ut propter potentiam timeretur: sed ut
 propter mansuetudinem amaretur. unde non
 sedet in curru aureo pretiosa purpura fulgens:
 nec ascendit super feruidum equum discordie amato-
 rem et litis: sed super asinam tranquillitatis et pacis ami-
 cam. unde sequitur: Sedens super asinum et pullum filium
 subiugalis. **AVG.** de con. ciuit. In hoc autem testimonio
 prophetico aliquando diuersa est euangelistarum lo-
 cutio. h. n. mattheus sic adhibet. ut asinam di-
 cat commemorasse prophetam: non autem ita se habet
 quod iohannes interponit: vel codices ecclesiasti-
 ce interpretationis. lxx. Quis rei causa mihi
 videtur quod mattheus hebreæ lingua perhibet eu-
 angelium conscripsisse. Manifestum est autem
 interpretationem illam que dicitur. lxx. in non
 nullis aliter se habere quam inueniunt in hebreo:
 qui eam linguam nouerunt: et qui interpreta-
 ti sunt singuli eosdem libros hebreos. Quis
 autem distantie causa si queratur nihil per-
 babilis estimo quam eos. lxx. eo spiritu inter-
 pretatos quo: et illa que interpretabantur de-
 fuerant: quod ex ipsa eorum mirabili que per

dicatur cōsentie firmatū est: ergo et ipsi non
nulla in elogo variando et voluntate dei cu/
ius verba erant non credendo nihil aliud de
monstrare voluerunt: q̄ hoc ipsum in euan/
gelistaz p̄cordia quadā diuersitate narratur:
qua nobis ostenditur non esse mendacium:
sicut quisq̄ ita diuerso modo aliquid narret
vt ab eius voluntate cui cōsentie dū est non
recedat: quod noscere in moribus vtile est p̄
pter cauenda mendacia: et ipsi fidei ne pute/
mus quasi consecratis fontis ita muniti ve/
ritatem tāq̄ deus nobis quemadmodum ip/
sam rem: sic verba que propter illum sunt di/
cenda cōmendet: cum potius ita res sermoni/
bus proferatur: vt istos oīo querere non de/
beremus: si rem sine his nosse possemus: si/
cut illam nouit deus: et i eo angeli eius. Se/
quitur. Eun. autem discipuli fece. sic prece.
il. ie. et ad asi. et pul. Ceteri autem euangeli/
ste de asina tacent. Non deberet autem per/
mouere lectorem nec si matheus de pullo ta/
cuisset sicut illi de asina tacuerunt: q̄to min⁹
moueri oportet: q̄ vnus ita cōmemorauit a/
sinā de qua ceteri tacuerunt: vt tamen pulluz
nō taceret de quo illi dixerunt. vbi enīz vtrū
q̄ potest intelligi factum nulla repugnantia
est: nec si alius aliud cōmemoraret: q̄to min⁹
vbi vnus vnū: alius vtrūq̄. Sequit. Et im/
posuerunt super ea vesti. sua et eum desuper
se. se. **HIERO.** Sed videtur q̄ sup vtrū
q̄ animal in paruo itineris spatio dñs sede/
re nequiverit. ergo cum historia aut impos/
sibilitatem habeat aut turpitudinem: ad altio/
ra transmittimur. i. ad mysticum sensum.
REMI. Licet potuerit fieri vt sup vtrūq̄
animal dñs sederit. **CHRY.** in bo. Ad/
bi at vī q̄ n̄ pp mysteriū soluz sup asinā se/
dit: s̄ et mēsurā nob sapie tribuēs dīmōstrat
scilicet q̄ nō super equos ferri necesse ē: sed
sufficit asino vti: et eo q̄ necessitatis est eē cō/
tentum. Interroga autē iudeos quis rex sup
asinam delatus intrauit hierosolymā sed nō
vtrūq̄ aliam habent dicere: nisi istum solum.
HIERO. Turbe ergo que egressę fue/
rant de hierico et secute saluatorem: suppo/
suerunt vestimēta sua et strauerunt viam ra/
mis arborum. et ideo sequitur: **Idu.** autem
tur. stra. vesti. sua in via. pedibus asini. nec
vbi offendat in lapidem: nec calcet spinam:
nec labatur in foueam. Sequitur: Alij autez

cede. ra. de arbo. et ster. in via de arborib⁹. s.
fructiferis quibus mons oliueti cōsitus est.
Lūq̄ opere cūcta fecissent: vocis quoq̄ tri/
buunt testimoniū. vnde sequitur: Turbe au/
tez que precede. et seque. cla. di. **O san. fi. da.**
Quid autem significet osanna: nunc p̄stru/
gam breuiter. In centesimo. xvij. psalmo q̄
manifeste de aduentu saluatoris scriptus est
inter cetera hoc quoq̄ legimus: **O domine**
saluum me fac: o domine bene prosperare.
Benedictus qui venturus es in noīe dñi.
Idu eo quod in. lxx. habetur interpretibus:
O domine saluum me fac: in hebreo legim⁹:
Anna adonay ofi anna. Quod manifestus ē
interpretatus Symmachus dicens: **O bse/
cro domine saluum me fac.** Nemo ergo putet
ex duobus verbis greco. s. et hebreo sermo/
nem esse compositā: sed totum hebraicum ē.
REMI. Et est compositus ex itegro et cer/
rupto: **O si enim latine dicitur salua siue sal/
uifica: Anna vero apud illos interiectio est**
obsecrantis. nam sicut apud illos ab obsecrā/
te dicitur anna: sic apud latinos a dolente di/
citur beu. **HIER.** Significauit enīz q̄ ad/
uentus christi salus mundi sit. vnde sequit.
Benedictus qui venit in nomine domini.
Saluatore quoq̄ idipsum in euangelio cō/
probante. Ego inquit veni in nomine patris
mei. **REMI.** Quia scilicet in omnibus bo/
nis operibus non suam: sed patris gloriam
quesiuit. **GLO.** Et est sensus: Benedict⁹
idest gloriosus sit: Qui venit idest incarnat⁹
est. In nomine dñi idest patris cum glorifi/
cando. Iterum repetunt. **O sanna. i. salua ob/
secro. et determinant vbi se vellēt saluari. In**
altissimis. i. in celestibus: non in terrenis:
HIERO. Vel per hoc quod iungitur.
O sanna idest salua in excelsis: p̄spicue ostē
ditur q̄ aduentus christi non tantum homi/
nis salus sed totius mūdi sit: irena iūgēs cele/
stibus. **ORIGE.** Vel humanā quidem
christi dispensationem laudant in eo q̄ dice/
bant: **O sanna filio dauid benedictus q̄ ve/
nit in nomine domini: Restitutionem autez**
eius in sancta: in eo q̄ dicebant: **O sanna in**
excelsis. **CHRY.** super mattheum. **O sanna**
etiam quidam interpretantur gloriā: alij
vero redemptionem. **Maaz** et gloria illi debe/
tur: et redemptio illi conuenit qui omnes re/
demit. **HYLA.** Laudationis enim verba

redēptōis in eo exprīmūt; tātem. filium au-
tem dauid mīcupant in quo agnoscerent eter-
ni regni hereditatē. **CHRY.** Nunquā au-
tem antea dominus tibi adhibuit ministeria
iumentorum: nec ramorum virentia circa se
ornamenta constituit: nisi modo quando bē-
rusulem vt pateretur ascendit. Excitauit. n.
videntes vt facerent quod prius volebant:
ergo potestas eis data est: non mutata volun-
tas. **HIERO.** Adstite autem appropin-
quat dominus hierosolymis egrediens de
hierico: turbis inde eductis quibus plurimis: quia
magnus magnis ditatus mentibus salute cre-
dentium rediens: incredi cupit urbem pacis
et locum visionis dei. Et venit beth hage. i.
ad domum marillaz et confessionis portabat
typum et erat situs in monte oliueti vbi est lu-
men scientie laborum et dolorum requies. Per
castellum enim quod contra apostolos erat
mundus iste designatur: contra apostolos. n.
erat: nec lumē doctrinarum volebat accipe-
re. **REMI.** Dominus ergo de monte oliueti di-
scipulos ad castellum misit: quia de primitiua ec-
clesia predicatorum in mundum direxit. Du-
os quippe misit propter duos ordines predi-
catorum quos manifestat apostolus dicens:
Qui operatus est petro in apostolatum cir-
cūfisionis operatus est et mihi inter gentes: si-
ue quia duo sunt precepta charitatis: siue pro-
pter duo testamenta: siue propter litteram et
spiritum. **HIERO.** Scire propter theori-
cam et practicam idest scientiam et opera. Asi-
na autem ista que subiugalis fuit et edomita
et iugum legis traxerat: synagoga intelligit.
Nullus asine lasciuus et liber gentium pe-
pulus. Judea enim hinc deum mater est gen-
tium. **RABA.** Unde mattheus solus qui
iudeis euangelium scripsit asinam domino
refert adductam: vt eidem etiā genti hebrece
si peniteat non desperandam monstret eē sa-
lutem. **CHRY.** super math. Propter quod
dam autem similitudines animalibus assimilati
sunt homines dei filium non cognoscentes. Est
enim animal imūdū et pre ceteris pene iumē-
tis magis irrationabile et stultum et infirmū
et ignobile et oneriferum. Sic fuerunt homines
ante christi aduentum: passionibus diuersis
inundi: irrationabiles verbi ratione caren-
tes: stulti propter dei contemptum: infirmi sine
animam: ignobiles: quia oblitū generationis ce-

lestis facti fuerant serui passionum et demonum:
oneriferi: quia sufferebant sarcinam erroris a
demonibus vel phariseis impositam. Ligata
autem erat asina. i. diabolici erroris vinculo im-
pedita: vt non haberet libertatē cundi quo vel-
let: nam antequam peccemus: libere habemus ar-
bitrium sequi voluntatē diaboli an non. Quod si
semel peccantes obligauerimus nos operibus
eius iam nostra virtute euadere non possumus:
sed sicut nauis fracto gubernaculo illuc duci-
tur vbi tempestas voluerit: sic et homo diu-
ne gratie auxilio perditō per peccatum non
quod vult agit: sed quod diabolus vult. Et si
si deus valida manu misericordie sue solue-
rit eum: vsque ad mortē in peccatorum suorum vici-
lis permanebit. et ideo dicit discipulis. Soluite
scilicet per doctrinā vestrā et per miracula ve-
stra: quia omnes iudei et gentes per apostolos
sunt liberati. Et adducite mihi. idest ad glo-
riam meā illos conuertite. **ORIGE.** Unde
et ascendens in celū iussit discipulis suis
vt soluerent peccatores dans eis spiritum san-
ctum. Absoluti autem et proficētes: et nutriti vbi
diuinitate digni habent remitti in locū ex
quo erant assumpti non iam ad opera priora:
sed vt predicarent eis filiū dei. et hoc est quod
significat dicens: Et confestim di. eos.

HYLA. Vel per asinam et pullum duplex
vocatio ex gentibus ostenditur. Erant enim
samaritani sub quadam obseruantie sue con-
suetudine seruientes et feroces: qui scilicet si-
gnificantur per asinam. erant et indomite ge-
tes. et feroces que scilicet signantur per pul-
lum. Itaque duo mittuntur vt soluant ligatos
erroris vinculis per philippū enim samaria
credit. per petrum cornelius christo tanquam
primitie gentium adductus est. **REMI-
GI.** Sicut autem tunc dictū est apostolis: Siquis
vobis aliquid dixerit: dicite: quia dominus his opus
habet: sicut nunc predicatoribus est preceptū
vt si aliquid aduersitatis obstiterit a predican-
do non cessarent. **HIERO.** Vestis autem
apostolica que iumento superponitur: vel do-
ctrina virtutum vel discretio scripturarum in-
telligi potest: sine ecclesiasticorum dogmatum
veruantes quibus nisi anima instructa fuerit
et ornata: seorsum habere dominum non meretur.
REMI. Dominus autem super asellum
sedens hierosolymā tendit: quia presidens san-
cte ecclesie vel anime fideli et eam in hoc seculo

regit et post hanc vitam ad visionem cele-
stis patrie introduci. Apostoli autem et ceteri
doctores vestimenta posuerunt super asinas: quia
gloriam quam acceperunt a christo gentibus dede-
runt. Turba autem vestimenta sternebat in via quia
credentes ex circumfusione gloriam quam habebant
ex lege continebant. Ramos autem de arboribus
precidebant: quia ex prophetis acceperunt exem-
pla de christo: quasi de arboribus virentibus.
Vel turba que vestimenta stravit in via: si-
gnificat martyres que vestimenta sua. id est cor-
pora que tegumenta sunt animarum pro christo
ad martyrium tradiderunt. Vel significatur
illi qui corpora sua per abstinentiam do-
munt. Illi autem ramos arborum precidunt quia di-
cta et exempla sanctorum patrum querunt ad suam vel
filiorum salutem. **HIERO.** Quod autem
ait: Turbae autem que precedebant et que seque-
bantur. utrumque populum ostendit et qui ante
euangelium et qui post euangelium domino
crediderunt: consona iesum confessionis vo-
ce laudare. **CHRY.** super matth. Et illi
quidem prophetantes de christo venturo cla-
mauerunt: hi autem laudantes clamant de ad-
uentu christi adimpleto.

C Passio domini nostri iesu christi
Matth. xxvi. cap.

Factum est cum consu-
masset iesus sermones hos
omnes: dixit discipulis su-
is: Scitis quia post bidduum
pascha fiet et filius homi-
nis tradetur ut crucifigatur.

HYLA. Post sermonem quo venturum
se dominus in reditu: claritatis ostenderat:
nunc passurum esse se admonet: ut sacramentum cru-
cis admixtum esse glorie eternitatis agnosce-
rent. unde dicitur: Et facta est cum consummatione
scilicet hos omnes. **RABA.** de consummatione secu-
li et de die iudicii. Vel quia ab initio euangelij
usque ad passionem omnia faciendo et predicando
compleuerat. **ORIGE.** Non simpliciter
autem dixit omnes: sed hos omnes. adhuc enim opor-
tebat cum et alios loqui sermones priusquam tra-
deretur. dixit discipulis suis: Scitis quia post bi-

pa. fiet. **RABA.** Sicut et iohannis narra-
tione colligitur: ante sex dies pasche venit ie-
sus in bethaniam: inde venit hierusalem sedens
super asellum postea geruntur ea que narrat
hierosolymis gesta. Ex illo ergo die quo ve-
nit in bethaniam: intelligimus consummationem qua-
triduum: ut occurreret dies ante bidduum pa-
sche. Hoc autem inter pascha et azima di-
stiat: quia pascha ipse solus dies appellatur in quo
agnus occidebatur ad vespertinam: hoc est. xiiii. lu-
na primi mensis. xv. autem luna quando egres-
sus est populus de egypto succedebat festiui-
tas azimorum: vix evangeliste unum pro altero
ponere solent. **HIERO.** Pascha autem
quod hebraice dicitur pascha: non a passione ut
plerique arbitrantur: sed a transitu nominatur
eo quod exterminator videns sanguinem in foribus
israelitarum pertransierit nec percussit eos: vel
ipse dominus prebens auxilium populo suo
desuper ambulauerit. **REMI.** Siue quia au-
xilante domino populus israeliticus libera-
tus ab egyptiaca seruitute transiit ad liber-
tatem. **ORIGE.** Non autem dixit: Post bi-
dium pascha erit aut veniet: ne ostenderet il-
lud pascha futurum quod fieri solebat secundum le-
gem: sed pascha fiet: hoc est quale nunc factum
fuerat. **REMI.** Mystice enim pascha
dicitur: siue quia ea die christus transiit de mu-
ndo ad patrem: de corruptione ad incorruptionem:
de morte ad vitam. Siue quia salubri tra-
situ a demoniaca seruitute mundum redemit.
HIERO. Post duos est dies clarissimi lu-
minis veteris et noui testis: vix pro mundo cele-
bratur pascha: transitus est noster. id est pascha ita
celebratur si terrena dimittentes ad celestia fe-
stinemus. **ORI.** Predicantem discipulis
se tradendum cum subdit: Et si. homo. tra-
ditus fuerit. **ORIGE.** Predicantem eos ne priusquam audiant
que fuerant futura subito videntes tradi ma-
gistrum ad crucem obstupescant. ideo autem im-
personaliter posuit. Tradetur: quia deus tradi-
dit cum propter misericordiam circa genus humanum:
Judas propter auaritiam: sacerdotes propter inuidiam:
diabolus propter timorem: ne auelleretur de manu
eius genus humanum per doctrinam ipsius: non
aduertens quoniam magis fuerat eripien-
dum genus humanum per mortem ipsius
quam creptum fuerat per doctrinam et miracula.

C Tunc congregati sunt principes

102
sacerdotum et seniores populi in atrium
principis sacerdotum: qui dicebatur cay
phas: et consilium fecerunt ut iesus do
lo tenerent et occiderent. Dicebant autem
Non in die festo: ne forte tumultus fie
ret in populo.

GLO. Stendit euangelista apparatus
et machinationem dominice passionis quam
christus prenuntiauerat. unde dicit. Tunc co
gre. sunt prin. sa. **REMI.** Quod autem dicit
Tunc superioribus verbis coniungit. i. ante
quam pascha celebraretur. **ORIGE.** Non
autem veri sacerdotes et seniores sed ille qui
videbatur populus dei: vere autem erat populus
gomeris: non intelligentes summum sacerdotem dei: in
fidiatum sunt ei. et non cognoscentes primogenitum uni
uerse creature et seniozem omnibus consiliati
sunt contra eum. **CHRY.** in bo. Iniqua
vero negocia tentantes ad principem sacer
dotum veniunt. inde volentes potestatem accipe
re unde prohibere oportebat. Multi autem
erant tunc principes sacerdotum: lex vero unum
eum volebat. unde manifestum est quod iudaica dis
solutio accipiebat principium. Moyses enim
unum principem sacerdotum esse iussit: et eo mor
tuo alter fieri: postea vero annui facti sunt
Eos igitur ait hic principes sacerdotum:
qui de principibus sacerdotum erant. **REMI.**
Lodentatur autem isti et qui congregati sunt: et quia
principes et sacerdotes fuerunt. quo. n. plures
ad pagendum aliquid malum conveniunt: et quo subli
miores: et nobiliores fuerint: eo deterius habent
malum quod committunt: et eo maior pena illis prepa
rat. Ad ostendendam autem domini simplicitatem et in
nocentiam addit euangelista. Ut iesum do
te. et occi. In quo enim nullam mortis causam in
venire poterat: consilium fecerunt ut dolo tene
rent et occiderent. **CHRY.** in bo. Consi
liati sunt ergo ut tenerent eum occulte et interimerent:
formidabant autem populum: itaque expectabant festi
vitate preterire. pp quod sequitur. Di. au. in di.
se. Diabolus. n. nolebat in pascha christum
pati: ut non manifestam eum constitueret passionem.
Principes autem sacerdotum non ea que dei sunt time
runt: ne. s. peccato in hoc tempore pacto maior ei in
gnatio fieret: sed vbi que humana sunt cogita
bant unde sequitur. Me for. tu. fi. i po. **VRIGE.**
Propter diversa studia populi diligens christum
et odientis: credentis et non credentis. **LEO.** pa. i

s. d. pas. **PREVIDENTIBUS** ergo principibus ne in sacro
die tumultus oriret: non festivitati sed facioni stu
debant. seditioes. n. turbam fieri in precipua so
lenitate metuebant: non ut populus non peccaret: sed ne
christus evaderet. **CHRY.** in bo. Sed tamen fu
rore serventes imutati sunt a suo consilio: quia. n.
traditorem invenerunt: in ipsa festivitate christum occi
derunt. **LEO.** pa. i s. d. pas. Dico autem intelli
mus dispositum fuisse consilio: ut iudeorum princi
pes qui seniores in christum occasiones sepe quaesierant:
non nisi in solennitate paschali exercendi furoris
sui acciperent potestatem. Oportebat enim ut manife
sto impleretur effectus: qui diu figurato fuerat pro
missa mysterio: ut omnem significativam: Nam re
moveret ovem: et uno expleret sacrificio vari
arum diversarum victimarum. Ut ergo umbra cederet cor
pori et cessarent imagines sub presentia veri
tatis: hostia in hostiam transijt: sanguine sanguis au
ferretur: et legalis festivitas dum mutatur: in letur.

Cum autem esset iesus in betha
nia in domo simonis leprosi: accessit
ad eum mulier habens alabastrum unguen
ti preciosi: et effudit sub caput ipsius re
cubentis. Videntes autem discipuli indignati
sunt dicentes: Et quid perditio hec? **ISIDORUS**
tuit. n. ista venditari multo et dari pau
peribus. Sciens autem iesus: ait illis: Quid
molesti estis huic mulieri? **OP.** n. bo.
nium operata est in me. Nam sepe pauperes habi
tis vobiscum: me autem non sepe habitis. **ADIT**
tes enim hec unguentum hoc in corpore meo:
ad sepeliendum me fecit: **ALME** dico vobis:
vbi cumque predicatum fuerit hoc euangelium
in toto mundo dicetur: et quod hoc fecit in
memoriam eius.

GLO. Dico consilio principum de christi occisi
one vult exequi euangelista completionem eius: ostendens
quod iudas habuit conventionem cum iudeis ut
christum traderet: sed prius causam perditionis permittit.
Voluit. n. quia non erat venditum unguentum quod
mulier super caput christi effudit: ut de precio aliquid
tolleret. unde voluit habere damnum perditione magistri
recompensare. Dicit ergo. **LEO** autem est iesus in bethania in do.
mo. **HIE.** Non quod leprosus illo tempore permaneret:
sed quia antea leprosus postea a salua

toze mundatus est: noie p̄stino p̄manente: vt
virtus curantis appareat. **Seq̄t:** **Acce.** ad eū
mu. ha. ala. vn. preci. **RABA.** Est aut̄ ala
bastrū genus marmoris cādidi varijs colori
bus intinctū: qd̄ ad vasa vnguentaria cauare
solent: eo q̄ optime seruare ea incorrupta di
catur. **HIE.** Alius aut̄ euangelista p̄ alaba
stro vnguenti preciosi nardū pisticū posuit: h̄
est vex̄ et absq̄ dolo. **RABA.** Pistis. n.
• grece: latine d̄r fides: vnde pisticus. i. fidele.
• **Erat.** n. illud vnguentum fidele. i. purum et
non adulteratum. **Sequit̄:** **Et es.** su. ca. ip. re
cū. **ORI.** f̄ or̄sitā quis diceret quattuor su
• isse mulieres de quibus p̄scripserunt euāge
• liste. **Ego** aut̄ magis p̄sentio tres fuisse: et vnā
• qd̄ de qua scripserunt matheus et marcus:
• alterā aut̄ de qua scripsit lucas: aliā de q̄ scri
• psit iohannes. **HIE.** Memo. n. putet eandē
• esse que sup̄ caput vnguentum: et que sup̄ pe
• des effudit: Illa. n. lachrymis lauit: et crine
• terfit: et manifeste meretrix appellat̄. De hac
• autem nihil tale scriptum est: nec. n. poterat
• statim capite domini meretrix digna fieri.
• **AMBR O.** super lu. p̄dotest ergo nō ea
• dē esse: ne sibi p̄traria dixisse euāgeliste vide
• ant̄. p̄dot̄ et̄ questio meriti et tēporis diuersi
• tate dissolui: vt adhuc illa peccatrix sit: iā ista
• perfectior. **CHR Y.** in ho. Et fm̄ h̄ apud
• tres euangelistas. s. mattheū marcū et lucam:
• vna et eadē esse v̄t. Non aut̄ absq̄ rōe lepre
• simonis meminuit euāgelista: s; vt ostēdat v̄n
• fiduciam sumens hec mulier accessit ad xpm.
• qz. n. lepra immunda passio esse videbat̄: vi
• dens q̄ iesus illū hoīem curauerat apud quē
• manebat: p̄fidit q̄ et aīe eius imundiciam fa
• cile expurgabit. et alijs mulierib; pro curatio
• ne corporis ad xpm̄ accedētib; sola ipsa ho
• noris gratia ad xpm̄ accessit et pp̄ aīe curatio
• nē: cū nihil in corpore ifirmū hēret. Quapp̄
• maxime alijs eadē admirari d;̄. Apud iohā
• nē aut̄ nō ē eadē mulier: s; altera qd̄ mirabi
• lis lazari soror. **ORI.** Quā matthe; qdem
• et marc; i domo simonis leprosi h̄ scm̄ fuisse
• exponūt: iohānes aut̄ q̄ venit iesus vbi erat la
• zar; et nō simo: s; maria et martha ministrabat.
• Adhuc fm̄ iohānē aī sex dies pasche venit in
• bethaniā: qñ fecerūt ei cenā maria et martha:
• hic aut̄ qñ recūbit i domo simonis: p̄ biduū
• pascha erat futur;̄. Et apud mattheū et mar
• cū disci; uli idignant̄ ex bono p̄posito: apud